
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  564 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER LA 
FORMAZIONE DI GRADUATORIA PER L'ASSEGNAZIONE DI 
PARTICELLE ORTIVE COMUNALI PRESSO L'AREA DI VIA 
DELEDDA ANGOLO VIA CANEGRATE

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

28/08/2019

 580

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE28/08/2019Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 564 DEL 28/08/2019 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI GRADUATORIA 

PER L'ASSEGNAZIONE DI PARTICELLE ORTIVE COMUNALI PRESSO L'AREA DI 

VIA DELEDDA ANGOLO VIA CANEGRATE 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

Vista la Relazione del Responsabile del Procedimento. 

Richiamato il “Regolamento per l’assegnazione e la gestione degli orti comunali“, approvato 

con Delibera di C.C. n. 47 del 28/11/2016, che definisce all’art. 2 le modalità di assegnazione delle 

particelle ortive. 

Richiamati gli atti di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 367 del 28.06.2018 con oggetto: “Assegnazione lotti destinati a orti urbani nell’area 

di Via Deledda angolo Via Canegrate”, n. 123 del 21.02.2019 con oggetto: “Modifica ed 

integrazione dell’atto di determinazione n. 367 del 28.06.2018” di approvazione di nuova 

planimetria che prevede la realizzazione di n. 6 nuovi lotti e della graduatoria seconda fase e n. 236 

del 10.04.2019 di assegnazione lotti destinati a orti nell’area di Via Deledda angolo Via Canegrate – 

2
a
 fase. 

Accertato che presso l’area di Via Deledda angolo via Canegrate sono ancora disponibili n. 6 

particelle, di cui n. 1 di mq 60 e n. 5 di mq 30, di cui all’allegata planimetria. 

Richiamato l’art. 3 del sopracitato “Regolamento per l’assegnazione e la gestione degli orti 

comunali“, il quale cita: 

3.4 “La concessione ha durata quinquennale. Alla scadenza dei cinque anni è previsto un nuovo 

bando di assegnazione. E’ possibile prevedere un nuovo bando prima della scadenza qualora fossero 

esaurite le assegnazioni ai sensi della graduatoria vigente”. 

Dato atto che la precedente graduatoria approvata con atto di determinazione n. 123 del 

21.02.2019 è esaurita. 

Ritenuto di procedere alla pubblicazione di avviso pubblico per la formazione di nuova 

graduatoria per l’assegnazione delle n. 6 particelle ortive disponibili. 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 

n. 267 ed in forza alle attribuzioni previste dal Decreto Sindacale n. 11 del 21.05.2019; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, del 27/03/2019, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli anni 2019/2021; 



DETERMINAZIONE N. 564 DEL 28/08/2019 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 53, del 02/04/2019, con la quale è stato 

approvato il Peg  2019 (parte finanziaria); 

  

DETERMINA 

1. Di prendere atto dell’allegata relazione del Responsabile del Procedimento e del 

Regolamento per l’assegnazione e la gestione degli orti comunali. 

2. Di approvare l’allegato Avviso Pubblico per la formazione di graduatoria per l’assegnazione 

di particelle ortive comunali presso l’area di Via Deledda angolo Via Canegrate.  

 

3. Di demandare all’Ufficio Ecologia gli adempimenti conseguenti. 

 

 

                      Il Responsabile dell’Area Demanio 

                                                                                               e Patrimonio Immobiliare 

                                                                                                        Arch. Giuseppe Sanguedolce  

 

 

 

Allegati:  

- Relazione del Responsabile del Procedimento; 

- Avviso pubblico per la formazione di graduatoria per l’assegnazione di particelle ortive comunali; 

- Planimetria particelle ortive disponibili via Deledda/via Canegrate. 

 

 







1 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

P.zza Gen. A. Diaz, 1 – Tel. 0331.562011 – Fax  0331.568703 – Cod. Fisc. e Part. IVA: 00873100150 

Indirizzo Web: www.comunedibustogarolfo.it; E-Mail: protocollo@comune.bustogarolfo.mi.it 

 

AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE  

  

AVVISO PUBBLICO PER PER LA FORMAZIONE DI GRADUATORIA PER L’ASSEGNAZIONE 

DI PARTICELLE ORTIVE COMUNALI  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

rende nota la pubblicazione del presente Avviso finalizzato alla formazione di una graduatoria per 

l’assegnazione di particelle ortive site in Busto Garolfo, così come definito nell’allegato “ B “ Aba-

co degli orti.  

 

Art. 1 – Oggetto  
Il presente Avviso pubblico è finalizzato alla formazione di graduatoria per l’assegnazione in con-

cessione d’uso di particelle aventi superficie da mq 30 a mq 60, coltivabili a scopo non commercia-

le, ai sensi del vigente “Regolamento per l’assegnazione e gestione degli orti comunali”, approvato 

con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 28/11/2016.  

 

Art. 2 – Destinatari  
Possono presentare domanda per l’assegnazione di un lotto, i cittadini, gruppi di cittadini residenti 

in Busto Garolfo anche in associazioni famigliari, le associazioni no profit, con sede in Busto Ga-

rolfo, con finalità di praticare l’attività ortofrutticola in gruppo come attività ricreativa, condividen-

do spazi, conoscenze, strumenti e gli stessi frutti dell’orto  

 

Art. 3 – Modalità di presentazione della domanda  
La domanda, redatta secondo l’allegato modello A, completa di tutti gli allegati previsti e sottoscrit-

ta dal richiedente, dovrà essere presentata entro il **/**/2019. Le domande potranno essere conse-

gnate a mano all’Ufficio Protocollo del Comune di Busto Garolfo (orari di apertura al pubblico:, 

martedì e giovedì dalle 9:00 alle 12:30 e dalle 17:00 alle 18:30; lunedì , mercoledì e venerdì dalle 

9:00 alle 13:30).  

Il termine è vincolante ai fini della validità della domanda. Alla domanda dovrà essere allegata, pe-

na la non accettazione della stessa, copia fotostatica del documento di identità, in corso di validità, 

del soggetto richiedente.  

 

Art. 4 – Modalità di assegnazione  
Le particelle saranno assegnate secondo i criteri stabiliti dall’articolo 2 del Regolamento. La gra-

duatoria verrà redatta in considerazione delle domande pervenute entro la scadenza di cui 

all’articolo precedente, ed avrà una durata di cinque anni a decorrere dalla data di approvazione del-

la suddetta. E’ possibile prevedere un nuovo bando prima della scadenza, qualora fossero esaurite le 

assegnazioni ai sensi della graduatoria vigente, come da articolo 3 comma 4 del Regolamento.  

 

Art. 5 – Natura e durata della concessione  
La concessione ha una durata di cinque anni a decorrere dalla data riportata nel verbale di assegna-

zione. La concessione è nominale e non può essere trasferita ad altri, né può essere oggetto di suc-

cessione. Le eventuali cessazioni e subentri devono rispettare le prescrizioni riportate nel Regola-

mento. In caso di necessità, per pubblico interesse o per esigenze di gestione, l’Amministrazione 

può revocare la concessione in qualsiasi momento previo preavviso di giorni 60 (sessanta). 2  

 



2 

Art. 6 – Conduzione degli orti e colture consentite.  
La conduzione del’orto rimane, in via esclusiva :  

o del Concessionario e dei propri famigliari risultanti dalla dichiarazione di stato famiglia allegato 

alla domanda;  

o del Coordinatore del gruppo e cittadini associati per il lotto richiesto;  

o del Legale rappresentante e appartenenti all’associazione no profit per il lotto richiesto.  

 

La coltivazione dell’orto deve essere finalizzata esclusivamente all’autoconsumo. Per le disposizio-

ni circa le colture consentite si rimanda all’articolo 6 del Regolamento.  

Il Concessionario dovrà attenersi rigorosamente alle prescrizioni disposte agli articoli 5 e 8 del Re-

golamento in merito alla conduzione dell’orto.  

L’orto assegnato e le parti comuni devono essere tenuti in modo decoroso e pulito.  

Il Concessionario è tenuto a rispettare gli orari per l’irrigazione sanciti con provvedimenti 

dell’Amministrazione Comunale e a conferire correttamente i rifiuti secondo alle vigenti disposi-

zioni in materia di igiene urbana.  

 

Art. 7 – Canone  
Ai sensi dell’articolo 3 comma 11 del Regolamento, ogni Concessionario dovrà versare un canone 

annuale pari ad €. 48,00 per i lotti di 30 mq ed € 96,00 per i lotti da 60,00 mq riferiti ai soli Orti 

Collettivi, da versare alla firma dell’atto di concessione. Il canone deve essere versato alla scadenza 

di ogni anno dalla data di rilascio della concessione.  

La spesa per il consumo di acqua non è compresa nel canone annuo di concessione del lotto ed in 

assenza di contabilizzazione individuale, il concessionario è tenuto al pagamento di una quota for-

fettaria con le modalità definite annualmente dall’A.C..  

 

Art. 8 – Pubblicità  
Il presente Avviso, unitamente allo schema di Domanda e ai rispettivi allegati, è reperibile sul sito 

istituzionale del Comune di Busto Garolfo www.comunebustogarolfo.it  e può essere ritirato in for-

ma cartacea presso l’Ufficio Ecologia, Area Demanio e Patrimonio del Comune di Busto Garolfo.  

 

Art. 9 – Responsabile del Procedimento  
Il Responsabile del procedimento è l’Architetto Giuseppe Sanguedolce, Responsabile dell’Area 

Demanio e Patrimonio Immobiliare. Per informazioni è possibile contattare l’Ufficio Ecologia, Tel. 

0331 562067/59.  

 

 
 

 

 

 

 

Busto Garolfo, **/**/2019  

 

 

Allegati:  

- Modello A: schema di domanda  

- Allegato “ B “ Abaco Degli Orti  

- Dichiarazione di stato famiglia  

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 3  

 
 

  

  

Il Responsabile del procedimento 

Responsabile dell’Area 

Demanio e Patrimonio Immobiliare 

Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 

http://www.comunebustogarolfo.it/


3 

 
    Modello A     
 

  

 

 

RICHIESTA DI ASSEGNAZIONE ORTO COMUNALE 
 

 

Il \La sottoscritto\a_________________________________________________________________ 

 

nato\a il _________________a_____________________________________________ prov._____ 

 

Residente in BUSTO GAROLFO Via\P.zza ____________________________________n._______ 

 

Tel.________________________cell.______________________email_______________________ 

 

In qualità di: 

o Rappresentante del gruppo famigliare ___________________________________________ 

o Legale Rappresentante Associazione ____________________________________________ 

o Coordinatore del gruppo e cittadini associati ______________________________________ 

 

CHIEDE CHE GLI \ LE VENGA ASSEGNATO 

 

□ un LOTTO - orto urbano come da artt. 1.4; allegato B, lettera B 

□ un LOTTO - orto sociale come da artt. 1.4; allegato B, lettera C - persone anziane di età uguale o 

maggiore ad anni 65 
□ un orto LOTTO - orto sociale come da artt. 1.4; allegato B, lettera C - persone portatrici di disabilità 
□ un LOTTO - orto sociale come da artt. 1.4; allegato B, lettera C - giovani di età compresa tra i 15 e 20 anni 

□ un LOTTO - orto collettivo come da artt. 1.4; allegato B, lettera D avente la seguente superficie: 

□ 30 mq 

□ 60 mq 

 

                                                                   a tal fine DICHIARA 

 

di aver preso visione, di accettare e rispettare incondizionatamente le disposizioni del Regolamento 

per l’affidamento degli orti approvata con Delibera di C.C. n.47 del 28.11.2018 e allega la seguente 

documentazione: 

□ Codice Fiscale e Carta di Identità in corso di validità 

□ Stato Famiglia come da modello allegato 

□ Elenco degli associati per il lotto/i richiesto/i 

□ Elenco del gruppo e cittadini associati per il lotto/i richiesto/i 

 

DATA  FIRMA 

 

  

 

Il Sottoscritto AUTORIZZA espressamente l’impiego dei propri dati personali, ivi compresi quelli 

sensibili, ai sensi del D.Lgs. 196/2003; 

All’Uff. Ecologia Comune di Busto Garolfo 

P.zza Diaz, 1 

20020 Busto Garolfo 

Città Metropolitana di Milano 

0331 562067/59 

 



4 

 

 

 

 
ALLEGATO B                                                      ABACO DEGLI ORTI 

 

A) ORTO DIDATTICO:  

area verde sita all'interno dei plessi scolastici, o gestita attraverso convenzione con enti o aziende 

agricole, destinata alla formazione degli studenti a pratiche ambientali sostenibili; 

 

B) ORTO URBANO:  

lotto verde all'interno dell'agglomerato cittadino che contribuisce al recupero di aree sottoutilizzate 

o abbandonate della città, configurandosi quali innovativo elemento del paesaggio urbano 

contemporaneo; anch'esso può essere individuato come possibile strumento di aggregazione sociale; 

 

C) ORTO SOCIALE PERIURBANO, URBANO:  
lotto di terreno sito nelle aree periferiche delle 

città, oppure all’interno della stessa, individuato quale possibile strumento di aggregazione 

sociale e di sostegno rivolto alle categorie sociali più deboli: anziani, giovani, disabili come 

meglio definiti al successivo Art. 2 comma 4; l’orto sociale, assegnato al singolo soggetto, si 

distingue dal precedente per la condivisione degli spazi e degli attrezzi; 

 

D) ORTO COLLETTIVO:  
lotto gestito da associazioni no profit o da gruppi di cittadini con la finalità di dare l'opportunità agli 

interessati di praticare l’attività ortofrutticola in gruppo come attività ricreativa, condividendo spazi, 

conoscenze, strumenti, e gli stessi frutti dell’orto. 

 

 
N.  TIPOLOGIA  UBICAZIONE DELL’AREA  UTENZA 
A  ORTO DIDATTICO  INTERNO \ ADIACENZA SCUOLE  STUDENTI 
B  ORTO URBANO  ALL’INTERNO DEL TESSUTO  DA REGOLAMENTO A.C. 

C  
ORTO SOCIALE 

PERIURBANO 

PERIFERIA  CATEGORIE“DISAGIATE” 
PERIFERIA \ INTERNO TESSUTO URBANO  GIOVANI (FASCE DI ETA’PRESTABILITE) 

PERIFERIA \ INTERNO TESSUTO URBANO  PORTATORI DIDISABILITA’ 

D  ORTO COLLETIVO  PERIFERIA \ AREE DISMESSE  
GRUPPI DI VICINATO ASSOCIAZIONI NO 

PROFIT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



5 

 

 

DICHIARAZIONE STATO DI FAMIGLIA 
( art.46 del D.P.R. 445 del 28 dicenbre 2000 ) 

Il/La sottoscritto/a_________________________________________________________________ 

 

nato/a in __________________________________________________________________il____ 

 

residente in BUSTO GAROLFO Via\P.zza___________________________________ n. _______ 

 

consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazione non veritiera, di formazione e 

di uso di atti falsi, così come stabilito dall'art.76 del DPR 445 del 28 dicembre 2000, 

 

                                                                             DICHIARA 

 

che la propria famiglia è così composta: 

COGNOME E NOME  
DATA DI 

NASCITA  

LUOGO DI 

NASCITA  

PARENTELA 

RELAZIONE 

1) 

    

2) 

    

3) 

    

4) 

    

5) 

    

6) 

    

7) 

    

8) 

    

 

Dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.13 del Decreto Legislativo n° 196 

del 

30/06/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali), che i dati personali raccolti saranno 

trattati, 

anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la 

presente 

dichiarazione viene resa. 

 

 

 

Busto Garolfo, lì _______ ______________                     Firma del/la dichiarante  

(per esteso e leggibile) 

 

 

 

 
                 La presente dichiarazione non necessita dell'autenticazione della firma e sostituisce a tutti gli effetti le normali certificazioni richieste o destinate ad una pubblica amministrazione 

nonché ai gestori di pubblici servizi e ai privati che vi consentono. La presente dichiarazione, qualora non presentata personalmente, viene spedita unitamente a copia fotostatica di 

un documento di identità del dichiarante. (Art. 38, 3° comma del DPR 445 del 28 dicembre 2000). Ai sensi dell’art.13 del d.lgs n 169/2003, codice in materia dei dati personali, La 

informiamo che il conferimento dei suddetti dati  personali è indispensabile per l’istruttoria della pratica e il loro trattamento è finalizzato esclusivamente a tale scopo.  

                Titolare del trattamento dei dati: Sindaco pro tempore di Busto Garolfo. 


		2019-08-28T07:28:03+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




